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1. BEVEZETÉS

A látás kétségtelenül a legfontosabb szenzoros folyamatunk, melynek során a

retina (ideghártya) segítségével a külvilág ingereinek mintegy 85%-át érzékeljük. A

retina a szemfenéken található, fényérzékeny idegszövet. Az emberi szem 130 millió

fotoreceptora szabályos mátrixszerű rendben borítja a retina külső (ínhártya felőli)

felszínét, így ezek mindegyike csak a látótér egy-egy kis részletének fényváltozásait

érzékeli. A látótér képkockákra, “pixelekre” történő felbontása miatt gyakran vonunk

funkcionális párhuzamot az emberi látószerv és a digitális fényképezőgép között. Az

utóbbi esetben a fényképező fényérzékeny chipje (CCD; CMOS) által előállított nyers

formátumú pixel-regisztrált adatok tárolása és továbbítása igen nagy kapacitást igényel,

ami a modern digitális fotótechnika korlátait is jelenti. Emiatt elengedhetetlen, hogy a

képi információ méretét egy erre alkalmas tömörítő algoritmus a töredékére csökkentse

még mielőtt a regisztrált adattömeg további felhasználásra kerülne. Az emberi szem

hasonló problémával áll szemben, amikor a fotoreceptorok mintegy 130 megapixelnyi

információját az alig 3 mm átmérőjű látóidegen keresztül kell időben folyamatosan

továbbítani az agy felé. Az adattömeg méretének csökkentésében a retina

interneuronjainak és ezek kapcsolatrendszereinek kiemelten fontos szerep jut. Az

interneuronok közreműködése segítségével a kimeneti dúcsejtek már nem

fotoreceptorszerű pixel-információt, hanem dúcsejt-típustól függő mintázatinformációt

(luminancia-kontraszt; szín-kontraszt; orientáció; mozgás; mozgás iránya; sötétedés

stb.; Sanes és Masland 2015; Seabrook és mtsai 2017) küldenek az agy felé. Az egyes

mintázatinformáció-elemek kódolásáért tehát különböző dúcsejt-típusok felelnek,

melyek kimenetei párhuzamos információs csatornák mentén jutnak el a látórendszer

felsőbb központjaihoz. A dúcsejtek száma az emberi szemben mintegy 1 millió, ami a

fotoreceptorokból származó nyers információ tömeg 1/130-adára történő redukcióját

jelenti. A modern retinális neurobiológia egyik alapvető feladata éppen az, hogy feltárja

azokat a retinális interneuron-hálózatokat, melyek ezt a rendkívüli mértékű tömörítési

mechanizmust lehetővé teszik. Adattömörítésre ad például lehetőséget az, ha a

dúcsejtek a látott kép egyes aspektusait egymástól függetlenül (aszinkron), másokat

pedig a szomszédos dúcsejtek között szinkronizált akciós potenciálok formájában

kódolják és ugyanazon információs csatornán (multiplexelve) küldik az agy felé (Meister

1996; Brivanlou és mtsai 1998). A központi idegrendszer minden területén találhatók
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interneuron-hálózatok, melyek projektoros neuronok aktivitását hangolják össze azzal,

hogy szinkronban oldják fel őket a gátlás alól (Deans és mtsai 2001; Leznik és Llinas

2005), vagy szinkron serkentést szolgáltatnak (Szabadics és mtsai 2006) kémiai

jelátvivő molekulákkal (transzmitterekkel). Hasonló kapcsolatok felelősek a retinális

dúcsejtek aktivitásának szinkronizációjáért is (Mastronarde 1983a; DeVries 1999;

Greschner és mtsai 2011). Ugyanakkor a dúcsejteket (ganglion cell – GC)

összekapcsoló dúcsejt-dúcsejt elektromos szinapszisok (GC-GC) alapvető szerepe is

bizonyításra került (Brivanlou és mtsai 1998; Schubert és mtsai 2005a; b; Völgyi és

mtsai 2005; 2009; 2013a; b). A központi idegrendszer különböző területein előforduló

elektromos szinapszisok (gap junction, réskapcsolat) szerepét sokáig

elhanyagolhatónak tekintette a szakirodalom. Ugyanakkor az utóbbi két évtized ez

irányú kutatómunkája bizonyítja, hogy az elektromos szinapszisok szerepe

elengedhetetlen nemcsak a fent említett aktivitási szinkronizációban, hanem a

neuronális hálózatokon továbbított információ jel-zaj arányának javításában és az

információ továbbításában is (Bloomfield és Völgyi 2009). A disszertációban a

továbbiakban azt részletezem, hogy a mintegy két évtizedes kutatómunkánk hogyan

járult hozzá a fenti témakör ismereteinek bővítéséhez.
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2. RÖVIDÍTÉSEK

ACh Acetylcholine, acetilkolin

AC amacrine cell, amakrin sejt

AMPA α-amino-3-hydroxy-5-methyl-4-

isoxazolepropionic acid

AP4, APB 2-amino-4-foszfonobutirát

BC bipolar cell, bipoláris sejt

β-gal β-galaktozidáz

BSC broad spike correlation, széles akciós

potenciál szinkronizáció

BSA bovine serum albumin

C cone, csap

cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát

CaR calretinin

cDNS komplementer DNS

CCF cross correlation function,

keresztkorrelációs görbe

CGL corpus geniculatum laterale, oldalsó

térdes test

cGMP ciklikus guanozin monofoszfát

CT circadian time

Cx connexin

CytC cytochrome C, citokróm C

D1, D2 1 és 2 típusú dopamin receptorok

DAB diamino-benzidin

DAPI diamino phenil indol

DB3 diffuse bipolar type 3, 3 típusú difúz

elágazású bipoláris sejt

DEPC dietilpirokarbonát

EDTA etilén-diamin-tetraecetsav

FMB flat midget bipolar cell, lapos

szinapszist létrehozó kis bipoláris sejt

GABA γ-aminobutyric acid, γ-amino-vajsav

GBB giant bistratified bipolar cell, óriás

kettős elágazású bipoláris sejt

GC ganglion cell, ganglion sejt (dúcsejt)

GC-GC dúcsejt-dúcsejt réskapcsolat

GC-AC dúcsejt-amakrin sejt réskapcsolat

GCL ganglion cell layer, ganglion sejtek

rétege

GFP green fluorescing protein, zöld

fluoreszkáló fehérje

GJ gap junction, réskapcsolat vagy

elektromos szinapszis

H2O2 hidrogén peroxid

HRP horse radish peroxidase, torma-

peroxidáz

HC horizontal cell, horizontális sejt

IC immuncitokémia

INL inner nuclear layer, belső sejtes réteg

IPL inner plexiform layer, belső rostos réteg

ISI interspike interval, inter-spike időköz

KO knock-out, génkiütött

L cone zöld (közepes hullámhossz) fényre

érzékeny csapreceptor

L/M opszin zöld/piros opszin

LY Lucifer Yellow, Lucifer sárga festék

M cone piros (hosszú hullámhossz) fényre

érzékeny csapreceptor

MEA multielectrode array, sokelektródás

rendszer

mGluR6 6-os típusú metabotróp glutamát

receptor

MSC medium spike correlation, közepes

akciós potenciál szinkronizáció

mRNS hírvivő RNS

MT és V5 felsőbb agykérgi látóközpontok

NF narrow-field, keskeny dendritmezejű

NFL neurofibrillar layer

NJ neighbor-joining
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NPY Neuropeptide Y

NSC narrow spike correlation, keskeny

akciós potenciál szinkronizáció

OFL optic fibers layer

ON DS ON direction selective, ON

irányszelektív

ON-OFF DS ON-OFF direction selective,

ON-OFF irányszelektív

ONL outer nuclear layer, külső magvas

réteg

OPL outer plexiform layer, külső rostos

réteg

PA poliaxonális amakrin sejt

PBS phophate buffered saline, foszfát

pufferelt sóoldat

PBST PBS, Tween-20-val

PCR polimeráz láncreakció

PE pigment epithelial layer, pigmenthám

réteg

PFA paraformaldehid

PLAP illetve placentális alkalikus

phosphatase

PR fotoreceptorok rétege

PV parvalbumin

PVDF polyvinylidene difluoride

qPCR kvantitatív real-time polimeráz

láncreakció

R rod, pálcika

Rec recoverin

RFP red fluorescing protein, vörös

fluoreszkáló fehérje

RGS retinális ganglion sejt

RNS ribonukleinsav

RIPA radioimmunoprecipitation assay puffer

ROX 5-carboxy-X-rhodamine, qPCR festék

Rpl13a 60S riboszomális fehérje L13a

alegység

S cone kék (rövid hullámhossz) zöld fényre

érzékeny csapreceptor

S opszin kék opszin

SIM structured illumination microscopy

S/N signal/noise ratio, jel-zaj arány

TBST Tris-pufferelt sóoldat Tween-20-val

tdTomato vörös fluoreszkáló festék

Triton-X 100 4-(1,1,3,3-

Tetramethyl(butyl)phenyl-

polyethylene glycol

VGAT vezikuláris GABA transzporter

VIP vasoactive intestinal peptide

WB western blot

WF wide-field, széles dendritmezejű

ZT zeitgeber time
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3. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

A RETINA SZERKEZETE A GERINCES ÁLLATOKBAN

A látórendszer az emberi szervezet legdifferenciáltabb és egyúttal a legnagyobb

fontossággal bíró érzékszervrendszere. Emiatt a gerinces állatok retinája a modern

neurobiológia egyik kedvelt vizsgálati objektumává vált. Az ideghártya szerkezete

ugyan valamelyest alkalmazkodott az egyes gerinces fajok eltérő életkörülményeihez,

de a legalapvetőbb alaktani és működési elvek a több százmillió éves evolúció során

sem változtak (Wässle és Boycott 1991). A retina szintjén a fényinger kódolása mellett

már információfeldolgozó folyamatok is zajlanak, melynek alapját a retina rendkívül

bonyolult neuronhálózata szolgáltatja. Az ideghártya a fényfelfogó fotoreceptorokon,

valamint az efferens rostokat szolgáltató dúcsejteken kívül három interneuron osztály

képviselőit tartalmazza, a bipoláris- (bipolar cell - BC), a horizontális- (horizontal cell -

HC) és az amakrin sejteket (amacrine cell – AC), melyek minden gerinces retinában

megtalálhatók. Ugyancsak egységes a különböző gerinces osztályok esetében az a

rendező elv, amely a szigorúan rétegzett szerkezetet alakítja ki (Rodieck 1988).

RETINA RÉTEGEI

A retina szerkezeti felépítésére és sejtjeinek osztályozására vonatkozó

vizsgálati eredmények Schultze (1866), Ramon y Cajal (1893) és Polyak (1941)

munkássága nyomán már régóta ismertek. Ezek alapján három, az idegsejtek

sejttesttjeit tartalmazó és az ezeket határoló/elválasztó rostos réteget

különböztethetünk meg. Az elfogadott nevezéktan szerint minden esetben az ínhártya

felőli részeket külső-, az üvegtest felőlieket pedig belső rétegeknek nevezzük. Ennek

megfelelően a következő rétegeket különítjük el (1. ábra):

1. A pigmenthám réteg (pigment epithelial layer – PE; megjegyzés: ezek az

1.ábrán nincsenek feltüntetve) szorosan egymás mellett álló hámsejtekből áll, melyek

elszigetelik a retinát az érhártyától. A sejtek melanintartalma a szemfenékre érkező

fény egy részének elnyelésében játszik fontos szerepet. A pigmenthám fényelnyelése

megakadályozza a szemen belüli fényvisszaverődést (ezt a funkciót a

fényképezőgépek esetében a test matt-fekete belső felülete biztosítja). A hámsejtek

apikális felszínén megfigyelhető ujjszerű nyúlványok a fény-indukáló hatására a csapok

(cone – C) és pálcikák (rod – R) közé ékelődnek. Ezzel a folyamattal a pigmenthám
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sejtjei a fotoreceptorok számára ingerként ható fénysugarak mennyiségét

szabályozzák, így a fényadaptáció folyamatában vesznek részt. A pigmenthám sejtjei

trofikus tényezőket termelnek (Hicks és Curtois 1992), melyek jelenléte elengedhetetlen

a fotoreceptorok szabályos működéséhez. A hámsejtek a fotoreceptorok degenerálódó

külső szegmenseinek a fagocitózisát is ellátják, valamint méregtelenítési folyamatokban

is részt vesznek.

1. ábra. Az emlős retina fő rétegei és sejttípusai

GCL – dúcsejtek rétege, INL – belső sejtes réteg, IPL – belső rostos réteg, OFL –
optikus rostok rétege, ONL - külső sejtes réteg, OPL - külső rostos réteg, PR –
csapok és pálcikák rétege.

2. A csapok és pálcikák rétege (photoreceptors layer - PR) a receptorsejtek

külső nyúlványait tartalmazza, melyek ultrastrukturális képén jellegzetes, szorosan

egymásra rétegzett membránzsákok (pálcikák) vagy membránbetűrődések (csapok)

figyelhetők meg. Ez a membránrendszer ad helyet az összetett pigmentmolekuláknak

és a különleges fényátalakító biokémiai kaszkádrendszer tagjainak. Ezek alapján

elmondható, hogy a PR a fototranszdukció helye.

3. A külső sejtes rétegben (outer nuclear layer - ONL) helyezkednek el több

sorban a fotoreceptorok sejttestjei.
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4. A külső rostos réteg (outer plexiform layer - OPL) a receptorok terminálisait, a

másodlagos neuronok (bipoláris- és horizontális sejtek) nyúlványait és az ezek által

létrehozott szinapszisokat tartalmazza. A bipoláris sejtek a vertikális információ

továbbításban fontosak és a fotoreceptorok impulzusait továbbítják a dúcsejtek felé. A

horizontális sejtek ellenben gátló interneuronok, melyek negatív visszacsatolása

(feedback) alapvető fontosságú a retinális sejtek központ-környéki receptív mezejének

kialakításában.

5. A belső sejtes rétegben (inner nuclear layer - INL) a retinális interneuronok

(bipoláris-, horizontális-, interplexiform és amakrin sejtek) sejttestjei foglalnak helyet

úgy, hogy a horizontális és bipoláris sejtek szómái az INL külső (fotoreceptorokhoz

közelebbi), míg az amakrin és interplexiform sejtek sejttestjei a belső (dúcsejtekhez

közeli) INL félben találhatók.

6. A belső rostos réteg (inner plexiform layer - IPL) a másodlagos szinaptikus

kapcsolatok helye, ahol az információ alapvetően a bipoláris sejtek felől a dúcsejtek

irányába áramlik. Ugyanakkor ebben a rétegben kapják bemeneteiket az amakrin

sejtek is, melyek főleg gátló kimenetet szolgáltatnak a dúc-, bipoláris és egyéb amakrin

sejtek számára. Az IPL állománya egy disztális "a" (IPL külső 2/5-e) és egy proximális

"b" (IPL belső 3/5-e) alrétegre osztható. Egy alternatív felosztás szerint az IPL területét

öt egyenlő alrétegre (sztrátum) oszthatjuk, melyeket az INL felől (sztrátum 1 - 5)

számokkal jelölik. Az a-alréteg a sztrátum 1 és 2, a b-alréteg a sztrátum 3, 4 és 5 -t

tartalmazzák.

7. A dúcsejtek rétegében (ganglion cell layer - GCL) a dúcsejtek és a

rendellenes helyzetű (displaced) amakrin sejtek sejttestjei találhatók.

8. Az optikus rostok rétegében (optic fiber layer - OFL) a dúcsejtek axonális

nyúlványai figyelhetők meg, amelyek a vakfolt területén elhagyják a retinát, majd a

szemet.

9. A Müller-sejtek a retina gliasejtjei (megjegyzés: ezek a sejtek az 1.ábrán

nincsenek feltüntetve). A retina idegsejtjeivel ellentétben nem alkotnak külön réteget.

Sejttestjeik az INL-ben találhatók az interneuron szómák között. A vertikálisan haladó

Müller-sejt nyúlványok végtalpai a retina két felszínén (üvegtest és pigmenthám felőli)

határoló membránokat képeznek. A proximális (az üvegtest felőli) határoló membrán

folytonos, így kémiailag is izolálja a retinát, ezzel szemben a disztális membrán nem

összefüggő és a Müller-sejtek végtalpai között megfigyelhető résekben a receptorsejtek
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nyúlványai helyezkednek el. A Müller-sejteknek lényeges szerepe van a retinális

neuronok normális anyag- és ionforgalmának fenntartásában, különös tekintettel a

kálium ion (K+) homeosztázisra (Newman és mtsai 1984).

Az alábbiakban az egyes sejtosztályok részletesebb leírása következik, melynek

célja a fontosabb csoportok, alcsoportok bemutatása és filogenetikai összehasonlítása.

AZ IDEGHÁRTYA SEJTTÍPUSAI

Fotoreceptorok. Transzmitterként glutamátot termelnek és szabadítanak fel.

Alaktani és működési szempontból két altípusuk van, ezek a pálcikák és a csapok. A

pálcikák hosszú külső szegmensekkel rendelkeznek, terminálisaik (rod spherules)

kicsik, gömb alakúak. Ezzel szemben a csapok rövid külső szegmensekkel és nagy,

lapos végtalpakkal (cone pedicles) jellemezhetők. Mindkét receptortípus a receptív

mezejére eső fény hatására hiperpolarizációval válaszol. Bár a pálcikák és a csapok

egyaránt 3-4 nagyságrendet átfogó fényintenzitás-tartományban működnek (a

detekciós alsó határtól a szaturációig), a pálcikák fénnyel szembeni érzékenysége jóval

nagyobb (Hecht és mtsai 1942). Sötétadaptált retina esetén akár egyetlen foton

abszorbciója is fényválaszt alakíthat ki a pálcikareceptorokban, míg a csapok esetén

10-100 foton együttes abszorpciója vált ki választ. A csapok ingerküszöbe tehát

nagyságrendekkel magasabb, mint a pálcikáké, emiatt a pálcikák alacsony

fényintenzitás mellett (sötét, szürkület, szkotopikus körülmények), a csapok pedig

magas fényintenzitás (nappali megvilágítás, fotopikus körülmények) mellett aktívak

(Fain és Dowling 1973). Ez a megosztottság a legtöbb gerinces állatra jellemző.

Ugyanakkor akad néhány kivétel is, például a ráják ideghártyája csak pálcikákat

tartalmaz (Dowling és Ripps 1970), míg egyes gyíkok retinájában csak csapreceptorok

találhatók (Walter és mtsai 1986). Ezen kívül megfigyelhető különbség az egyes

állatcsoportok csapjainak kromatikus tulajdonságaiban is. A csapok a bennük található


[…]


második szomszéd sejtekre (nem közvetlen szomszédok) is átterjedt. További

farmakológiai méréseinkkel azt is meghatároztuk, hogy a gap junction

áteresztőképességének növekedését a fény hatására felszabaduló dopamin indukálja

(ld. Hu és mtsai 2010). A dopamin pedig főként D1 receptorokon és cAMP mediálta

intracelluláris mechanizmuson keresztül fejti ki hatását az OFF alfa sejtekre.

Ebben a témakörben a legújabb vizsgálataink a dúcsejt réskapcsolatok

farmakológiai zárásakor (a fentiek alapján ez a sötétadaptáció hatásával analóg)

történő jelkódolási változásokat vizsgálták (Balogh és mtsai 2017). Ezek a kísérletek

mutattak rá arra, hogy az OFF alfa dúcsejt réskapcsolatok farmakológiai zárása (40 M

MFA) nem pusztán a dúcsejt párok akciós potenciál szinkronizációját szünteti meg,

hanem az egyes dúcsejtek spontán aktivitását is csökkenti. Ugyanakkor azt az érdekes

megfigyelést tettük, hogy a gap junction blokkolás hatására a stimulus kiváltotta dúcsejt

fényválaszok kifejezettebbekké, robusztusabbakká váltak (28. ábra). A réskapcsolatok

zárásakor bekövetkező csökkenő spontán aktivitás és megnövekedett fényválasz

amplitúdó tehát egyértelműen a jel/zaj viszony (S/N) markáns javulását eredményezte.
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28. ábra. A dúcsejt GJ-k farmakológiai zárása a szinkron spike aktivitás csökkenésével
egyidejűleg a fényválasz erősödését idézi elő

A. A bal oldali ábrán egy OFF alfa dúcsejt pár kereszt-korrelációs görbéje látható
kontroll (fent) és gap junction blokkolt (lent) körülmények között (kétféle időskálán).
Egyértelmű, hogy a blokkolás hatására a két csúcsú spike korreláció eltűnt. A jobb
oldali ábrán ugyanezen dúcsejtek fényválaszai (raszterek és PSTH-k) láthatók
kontroll (fent) és gap junction blokkolt (lent) körülmények között. A fényválaszok
jel/zaj viszonya egyértelműen javult a GJ blokkolás hatására.

A S/N és az akciós potenciál korreláció mértéke tehát az OFF alfa dúcsejtek

esetében fordított arányosságot mutat. Ez azt jelenti, hogy az OFF alfa sejtek egyedi

fényválaszai a réskapcsolatok záródásával javulnak, míg a szomszédokkal mutatott

akciós potenciál szinkronizáció mértéke éppen ellenkezőleg, a réskapcsolatok

nyitásakor számottevő. A fényválaszok S/N értékének javulását MEA extracelluláris,

patch-clamp és Ca++-képalkotási mérésekkel is bizonyítottuk (29. és 30. ábrák). Az

utóbbi két technika segítségével tehát az is bizonyítást nyert, hogy a jelenség nemcsak

a kimeneti akciós potenciálok szintjén, hanem az EPSP-k és Ca++-tranziens események

szintjén is megfigyelhető. Ez utóbbi vizsgálatok alapján egy hipotézist állítottunk fel,

mely szerint az OFF alfa dúcsejtek két alapvető állapotban működhetnek, amely két

különböző kódolási mechanizmust feltételez. Az egyik mechanizmus fényszegény

környezetben kerül előtérbe, amikor a réskapcsolatok áteresztőképessége alacsony.

Ebben az állapotban a preszinaptikus bipoláris sejtek által kiváltott EPSC nagy része a

posztszinaptikus dúcsejt akciós potenciál generálásához járul hozzá, kisebb része

szivárog a szomszéd sejtekbe a réskapcsolatokon keresztül.
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29. ábra. A réskapcsolatok farmakológiai zárása növelte a dúcsejt EPSC-k amplitúdóját

A. Patch-clamp elvezetés egy retinális dúcsejtből. A legfelső regisztrátum cell-
attached üzemmódban a spike aktivitást mutatja, az alatta található elvezetések
whole-cell üzemmódban történtek és ugyanannak a sejtnek a fényválaszait
mutatják különböző Vh értékeken. Legalul a fény ki- és bekapcsolását jelképező jel
látható. B. Ezen a képen az előző elvezetés után az elektródán keresztül Alexa456
festékkel feltöltött retinális dúcsejt látható. C. Elvezetések whole-cell üzemmódban
a dúcsejt EPSC-it mutatják kontroll (fekete) és gap junction blokkolt (MFA; piros)
állapotban. D. Egy kinagyított részlet látható az előző regisztrátumból.

Ellenben a fényadaptált retina esetében a dúcsejt réskapcsolatok

áteresztőképessége megnő, a fénystimulus kiváltotta EPSP-k jelentősebb része a

réskapcsolatokon keresztül a kapcsolt sejtekbe elszivárog. Ebben az esetben ugyan a

S/N romlik, ugyanakkor a kapcsolt dúc- és amakrin sejtekkel történő kommunikáció

javul, lehetőség nyílik az akciós potenciál korreláció által egyes képi aspektusok

populációs kódolására. A hipotézis alapján az is feltételezhető, hogy az OFF alfa sejtek

a képi környezet két egymástól különböző aspektusát képesek kódolni a megvilágítás

függvényében, az egyik aspektust (pl. kontraszt) egysejt működési módban, a másikat

(pl. mozgás; Münch és mtsai 2009) populációs üzemmódban. Ennek a hipotézisnek az

igazolásán és a jelenségnek az emlős látórendszer működésében betöltött szerepén

jelenleg is dolgozunk.
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30. ábra. A dúcsejt réskapcsolatok zárása növelte a fénystimulus kiváltotta Ca++-
hullámok amplitúdóját

A. A képeken a Thy1-GCaMP egér retinális dúcsejtjeinek sejttestjei láthatóak egy
Ca++-képalkotási kísérletben a mérési pontok nélkül és a pontokkal (region of
interest – ROI) ábrázolva. B. A fénystimulus kiváltotta Ca++-tranziens események
alapvető paraméterei gap junction blokkolás (MFA) hatására szignifikánsan
változnak; a válaszok latenciája csökken (bal oldal), a lefutási idő csökken

(középen) és az amplitúdó nő (jobb oldal). Aránymérték: A 50 m.

RÉSZÖSSZEFOGLALÓ: A fenti kísérletek igazolják, hogy a dúcsejt elektromos

szinapszisok nyitottsági állapota a megvilágítás szintje által erősen szabályozott

folyamat. Tartós megvilágítás hatására a retina dopaminerg amakrin sejtjei dopamint

szabadítanak fel, mely D1 receptorok aktiválása folytán a dúcsejt elektromos

szinapszisok nyitását idézi elő. Megfigyeltük, hogy a fény kiváltotta gap junction nyitás

hatására a dúcsejtek egysejt aktivitásának rovására a populációs aktivitás javul.

Feltételezzük, hogy a dúcsejtek (legalább egy része) egysejt- és populációs

üzemmódban is képesek a képi környezet különböző aspektusait kódolni.
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7. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

A disszertáció témájában végzett kutatásaink legfontosabb eredményei a

következők:

1. A csaprendszer elektromos szinapszisai.

Cx36 alegység építi fel a csap-csap réskapcsolatokat az egér- és az emberi

retinában is. Az emberi csap-bipoláris sejtek legalább két dendritikus és egy axonális

réskapcsolat-típust létesítenek egymással.

2. A pálcika rendszer elektromos szinapszisai.

A pálcika információs csatornák esetén a Cx36 réskapcsolatok jelen vannak az

AII-CB és az AII-AII kapcsolatokban és a jeltovábbításban, és a S/N javítását végzik.

3. A Cx36 réskapcsolatok eloszlásának vizsgálata az emlős retinában.

A különböző emlősfajok Cx36 réskapcsolatai hasonló retinális eloszlást mutatnak,

fajspecifikus jellegzetességekkel. A Cx36 réskapcsolatok a posztembrionális fejlődés

viszonylag késői szakaszában alakulnak ki, és a szem kinyílásával válnak éretté.

4. Az emlős belső retina neuronjainak kapcsoltsága.

A WF és PA amakrin sejtjek gap junction kapcsoltak, mely a receptív mezőket

növeli. Morfológiai alapon karakterizáltunk 22 egér dúcsejt-típust. Ezek többsége (16/22

típus) gap junction kapcsolt, tehát a dúcsejt réskapcsolatok esszenciálisak a látás

szempontjából. A Cx36 esszenciális építőköve a dúc-amakrin sejtkapcsolatoknak.

5. Az egérretina dúcsejt akciós potenciál szinkronizációs mintázatai.

A dúc-dúc és a dúc-amakrin sejt réskapcsolatok különböző spike szinkronizációs

típusok alapjai. A pálcikák termikus zaja Cx36 réskapcsolatokat és kémiai

szinapszisokat tartalmazó primer/szekunder pálcika csatornákon keresztül jut a belső

retina dúcsejtekig és specifikus spike-korrelációt generál.

6. A dúcsejt spike-szinkronizáció látásban betöltött szerepe.

A fény hatására felszabaduló dopamin a dúcsejt réskapcsolatok

áteresztőképességét és ez által gap junction kapcsoltságát növeli. A fényadaptáció

során a dúcsejt szinkron aktivitás növekszik, amelynek során dúcsejtek az egysejt

kódolás populációs kódolási machanizmusra váltanak.
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10. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

E doktori mű mintegy 25 év szakmai munkájának eredményeit foglalja magába.

Ez idő alatt munkámat sokan segítették, elsősorban nekik szeretném megköszönni azt,

hogy lehetővé tették ennek az értekezésnek a létrejöttét.

Köszönöm Dr. Toldi József egyetemi tanárnak (SZTE, Szeged), hogy TDK

hallgatóként kutatói pályámon elindított és a későbbiekben is számos esetben

segítségemre volt.

Hálás vagyok Dr. Gábriel Róbert egyetemi tanárnak (Biológiai és Sportbiológiai

Doktori Iskola vezetője; PTE, Pécs), hogy 1995 és 1999 között PhD témavezetőként

segített szakmai előremenetelemben. Megismertetett azzal a témakörrel, amely mai

napig fő kutatási területem, külföldi kapcsolatai révén segített posztdoktori pozícióba

kerülnöm a téma egyik vezető laboratóriumában, végül pedig lehetővé tette

hazatelepülésemet és a külföldi szakmai tapasztalatok itthoni kamatoztatását.

Köszönöm Dr. Stewart Bloomfield professzornak (korábban New York University

New York; most City University of New York, Optometry, New York), hogy

témavezetőként megtanított az önálló kísérletes munkára és tudományos

gondolkodásra. Későbbiekben Dr. Bloomfield segítsége meghatározó volt abban is,

hogy mint fiatal kutató megszervezhessem és elindíthassam önálló laboratóriumomat.

Köszönet illeti Dr. Rodolfo Llinas professzort (NYU, New York), amiért a

posztdoktori éveket követő fiatal kutatói időszakban tanszékén helyet biztosított

laboratóriumom számára és szakmai tanácsaival segítette munkámat.

Köszönöm a PTE Biológiai Intézet és a Szentágothai Kutató Központ

munkatársainak mind a szakmai, mind az adminisztratív munkában nyújtott

segítségüket.

Munkatársaim közül külön köszönettel tartozom Dr. Csoknya Mária egyetemi

tanárnak, „Tanárnőnek”, hogy pályám során a nagy erőpróbák idején folyamatosan

lelket öntött belém, és hogy a jelen értekezéshez – csakúgy, mint a korábbi habilitációs

és PhD dolgozat születésekor – elengedhetetlen segítséget nyújtott.

Köszönettel tartozom közvetlen munkatársaimnak, Dr. Atlasz Tamás

docensnek, Dr. Kántor Orsolya adjunktusnak, Dr. Fang Pan, Dr. Yee Zhang, Dr.

Kovács-Öller Tamás és Dr. Debertin Gábor posztdoktori munkatársaknak, Ganczer
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Alma és Tengölics Ádám PhD hallgatóknak, Balogh Márton, Albert László és Szarka

Gergely TDK hallgatóknak állhatatos és precíz munkájukért.

Végül, de nem utolsósorban szeretném megköszönni feleségemnek, Ildikónak,

hogy végtelen türelmével, figyelmességével és odaadásával lehetővé tette számomra

az elmúlt évek folyamatos kutató munkáját és disszertációm létrejöttét.
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