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Bírálat

Dr. Völgyi Béla

„A réskapcsolatok szerepe a retina párhuzamos információs csatornáinak működésében”

című MTA doktori értekezéséről.

Völgyi Béla értekezéséhez a klasszikus értekezési formát választotta, amely összesen 28 közleményen

alapul. Ezen munkák közül Völgyi Béla 10 közleménynek első, 10 publikációnak utolsó szerzője. A

disszertáció 78 érdemi oldalának tagolása klasszikus mintákat követ, logikája világosan követhető,

nyelvezetével lényegi problémák nincsenek, a továbbiakban nem szaporítanám a szót a disszertáció

formai vizsgálatával, inkább a nekem szánt tudományos szempontokkal foglalkoznék.

Völgyi Béla időszerű problémákat vet fel, disszertációja kombinálja az elektrofiziológiai és anatómiai

megfigyeléset. A megalapozottnak tekinthető módszerekkel történt vizsgálatok alapján a disszertáns

alábbi következtetéseit fogadom el eredeti eredményként:

1. Az emberi és egér retinában a csap-csap sejtkapcsolatokban connexin 36 réskapcsolatok

fordulnak elő.

2. A pálcika információs csatornát tekintve homológ réskapcsolatok fordulnak elő az AII amakrin

sejtek között és heterológ réskapcsolatok találhatóak pálcika-csap és AII-ON csap bipoláris

relációban.

3. A széles dendritmezőjű és poliaxonális amakrin sejtek homológ réskapcsolatos sejthálózatokat

alkotnak, amelyekben a réskapcsolatok megnövelik a sejtek receptív mezőit.

4. A retinális dúc-dúc és dúc-amakrin réskapcsolatok variabilisen hozzájárulnak az akciós

potenciál szinkronizációhoz.

5. A fényre felszabaduló dopamin a réskapcsolatok áteresztő képességét növeli és a

szinkronizáció erősödéhez vezet a dúcsejtek között.

A disszertációval kapcsolatban felmerült kérdéseim és észrevételeim a következők:

1. A jelölt potenciálisan érdekes felvetése, hogy az AII amakrin sejtek transzverzális

nyúlványainak eredésénél dopaminerg amakrin sejtek axonjai figyelhetők meg, ennélfogva

felmerül a réskapcsolatok dopaminerg kapuzási mechanizmusa. Több ponton nem világos

számomra ez a javaslat. Egyrészt, milyen alapon általánosít a jelölt a „TH/PV kettősjelölt minta

egyetlen AII amakrin sejtjének digitálisan rekonstruált képe” (10 ábra C panel) által mutatott

traszverzális dendrit innerváció alapján? Véleményem szerint egyetlen sejt alapján nem

vonható le tudományos következtetés az adott mintára vonatkozóan sem, nemhogy

általánosságban. Az eredeti közlemény alapján sem világos számomra, hogyan alakult ez a

jelenség populáció szinten, hány állatban és hány további sejten sikerült ezt kimutatni?

2. Milyen a dopamin receptorok ultrastruktúrális eloszlása az AII sejteken, különös tekintettel a

réskapcsolatok elhelyezkedésére? Ha elfogadjuk az irodalomból ismert parakrin

kommunikációt az AII sejtek dopaminerg innervációjával kapcsolatban, hogyan képzeli el a

jelölt a szómára koncentrált dopamin felszabadulás és a potenciálisan foszforilációval modulált

réskapcsolatok közötti információátvitelt, illetve milyen működési/fényadaptációs állapotokban

kombinálódik mindez az ugyanitt kotranszmitterként felszabaduló GABA-val?

3. A tracer-kapcsolt réskapcsolat kimutatás visszatérő motívuma a dolgozatnak és hangsúlyos a

réskapcsolatok elhelyezkedésének tárgyalása is. A jelölt az irodalommal összhangban

szomszédos dúcsejtek spontán akciós potenciáljai közötti keresztkorrelációs vizsgálatokkal

kimutatta, hogy a réskapcsolatokkal összekötött sejtek között szinkronizáció figyelhető meg.

Milyen funkcionális vizsgálatokkal igazolta a disszertáns a réskapcsolat funkció sejten belüli

pozíciótól való függését a retinális folyamatokban, vagy ennek hiányában milyen irodalmi

adatok erősítették meg ennek funkcionális jelentőségét?

4. A dopaminerg fényadaptáció során feltételezett egysejt kódolás-populációs kódolás átmenet

véleményem szerint a disszertáns javaslatán túl alternatív következményekkel is járhat. Miért

lenne előnyös az intercelluláris kommunikáció jel-zaj viszonyának csökkentése fényadaptált

retinában? A fénystimulus kiváltotta EPSP-k amplitúdó csökkentése és átszivárgása a nyitott

réskapcsolatokon keresztül a szomszédos, kapcsolt sejtekbe hogyan segítené elő a

fényadaptált retina jeltovábbítását/feldolgozását a központok felé a sötétadaptált helyzethez

képest?

5. A közlemények tudománymetriai szempontból megfelelnek az MTA doktora címmel

kapcsolatban támasztott követelményeknek. A bíráló ezen a ponton kénytelen megjegyezni,

hogy a közlemények alapvetően két csoportra oszthatók. A jelöltnek a Bloomfield

laboratóriumban (NYU, USA) végzett tevékenysége minőségi szempontból messze meghaladja

a valóban önálló témavezetőként a Pécsi Tudományegyetemen kivitelezett kutatásait. Ez azért

is elgondolkodtató, mert a jelölt és kutatócsoportja hazánkban is nemzetközi szintű

finanszírozásban részesült, ráadásul kutató ösztöndíjasként oktatási terhelése sem érhette el a

hazai egyetemi átlagot. Mivel a forrás- és időhiány ebben az esetben nem áll fenn, kérdezem,

hogy a jelölt mivel indokolja a költséghatékonyság csökkenését pályafutásának hazai szakasza

alatt?

Völgyi Béla doktori munkájának tudományos eredményei meghaladják az MTA doktori cím

megszerzéséhez támasztott követelményeket, a nyilvános védés kitűzését javaslom.
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